
Ukrajinský protiútok podle ISW komplikují
ruské nástroje elektronické války
- CZ24 News | 16. června 2023

UKRAJINA: Postup ukrajinské armády během současné protiofenzivy komplikují nástroje
elektronické války využívané ruskými jednotkami. Podle amerického Institutu pro studium
války (ISW) na jejich úspěšné nasazení upozorňují prominentní ruští vojenští blogeři.
Ukrajinská armáda dnes informovala, že její vojáci se za uplynulý den s ruskými protivníky
střetli v boji více než třicetkrát. V noci na dnešek ukrajinská protiletecká obrana při
dalších ruských útocích zničila dva drony íránské výroby Šáhed.

ISW uvádí, že jeho analytici už dříve došli k závěru, že nástroje elektronické války hrají klíčovou roli
při komplikování ukrajinských útoků v Záporožské oblasti, nicméně není jasné, zda tyto úspěchy
souvisejí s tím, že ruská armáda má lepší vybavení nebo ho oproti minulosti dokáže lépe využívat.
Jeden prominentní ruský vojenský bloger tvrdí, že díky nasazení ruských komplexů využívaných v
elektronické válce se podařilo zabránit tomu, aby Ukrajinci mohli používat munici s GPS naváděním,
výrazně narušit se podařilo i ukrajinskou radiokomunikaci. Rusové podle něho používají systémy
Murmansk-BN, kterými narušují činnost senzorů na ukrajinské technice využívané pro vzdušný
průzkum a komplexy Krasucha-4 k narušení spojení se satelitním signálem.

Vysoce postavený činitel ukrajinského generálního štábu Oleksij Hromov uvedl, že ukrajinské síly od
začátku protiofenzivních operací postoupily až o tři kilometry u obce Mala Tokmačka ve střední části
Záporožské oblasti a až o sedm kilometrů u Velyké Novosilky na západně Doněcké oblasti, kde
osvobodily sedm vesnic. Nicméně ISW upozorňuje, že poradce šéfa ukrajinské prezidentské
kanceláře Mychajlo Podoljak ve čtvrtek poznamenal, že ukrajinské jednotky protiofenzivu “jako
takovou” mají teprve zahájit, zároveň však řekl, že útočné operace už podnikají. Podle amerických
analytiků tak zřejmě chtěl dát najevo, že ukrajinská armáda hlavní úsilí o zvrat situace na bojišti má
teprve před sebou.

Velitel ukrajinských pozemních sil Oleksandr Syrskyj dnes podle agentury Reuters informoval, že
ukrajinské jednotky u Bachmutu v Doněcké oblasti čelí “zoufalému odporu” Rusů. Situace u tohoto
města, které ruské jednotky po měsících krvavých bojů v květnu dobyly, je podle Syrského napjatá.
Rusko tam nasazuje své nejlepší divize, kterým se dostává podpory od letectva a dělostřelectva,
uvedl také Syrskyj.

Manželský pár v noci na dnešek zemřel při ruském ostřelování vesnice Novoberyslav na západním
břehu zničené Kachovské přehrady, informoval na telegramu šéf správy Chersonské oblasti Olexandr
Prokudin. Žena zemřela na místě, muž při převozu do nemocnice.

Informace z míst bojů nelze nezávisle ověřit.

Britská vojenská rozvědka dnes v pravidelné zprávě zveřejňované na twitteru uvádí, že “je vysoce
pravděpodobné”, že při útoku na velitelský post na jižní Ukrajině okolo 12. června přišel o život
ruský generálmajor Sergej Gorjačev, náčelník štábu 35. kombinované armády. Jde o prvního ruského
generála zabitého na Ukrajině v letošním roce. O jeho smrti už tento týden informovala ruská média
s odvoláním na ruské válečné blogery. Britská vojenská rozvědka připomíná, že příslušníci 35.
kombinované armády se loni v březnu podíleli na masakrech civilistů v Buči u Kyjeva a že později
tento útvar utrpěl obrovské ztráty u Izjumu v Charkovské oblasti.

https://cz24.news/ukrajinsky-protiutok-podle-isw-komplikuji-ruske-nastroje-elektronicke-valky/
https://cz24.news/ukrajinsky-protiutok-podle-isw-komplikuji-ruske-nastroje-elektronicke-valky/
https://t.me/olexandrprokudin/672
https://twitter.com/DefenceHQ/status/1669573074511855628/photo/1


 

ZDROJ: Institutu pro studium války (ISW)

Překlad: ČTK


